Si  quis  autemi  lioc^  iiadiet  quod  fieri^  iustum 
sit,  et  transgrediatur,  committat  arma  sua  et  pecu- 
niam  amicis  suis  in  custodiam  et  sit  XL  noctibus  in 

carcere  ad  mansionem  regiam  et  peniteat  ibi^  se- 
cundum iussionem*  episcopi  sui^,  et  parentes  eius 

pascant^  eum,  si  ipse  uietum  non  habeat. 

Si^  parentes    non    habeat    aut  cibum,    propositus 
regis  procuret  eum. 

Et  si  cogi  oporteat  et  aliter  nolit,  si  ligetur,  per- 
dat  arma  sua  cum^  tota^  pecunia  sua. 

Si  occidatur,  inultus  iaceat. 

Si  aufugiat  ante  terminum  et  item^  capiatur,  sit 
XL  noctibus  in ̂ ^  carcere,  sicut^^  antea^^  debuerat. 

Si  amittatur,  sit  forsbannitus  ^^  et  excommuni- 
catus  ab  omnibus  Christi  ̂ cclesiis. 

Si  tunc  aliquis  plegius  inter  sit,  emendet  infrac- 
turam  plegii,  sicut  rectum  edocebit,  et  infracturam 

uadii  secundum^*  penitenti^  censuram. 

1,  2.  Wenn  er  jedoch  zu  solchem  *  sich  verpflich- 
tet, was  zu  leisten  für  ihn  rechtmässig  ist  2,  und  dies 

nicht  erfüllt,  so  gebe  er  mit  Demuth  seine  Waffen* 
und  seine  Habe  seinen  Freunden*  zu  versvahren  und 
sei  40  Nächte  im  Kerker^  in  einer  Ortschaft  des 

Königs^,  dulde''  dort,  wie  der  Bischof  ihm  zur  Busse 
auferlegt;  und  seine  Verwandten  sollen  ihn  ernähren ^, 
wenn  er  selbst  keinen  Unterhalt  hat. 

1,  3.  Wenn  er  keine  Verwandten  hat  oder  jenen 

Unterhalt  nicht  besitzt,  ernähre  ihn  des  Königs^  Amt- 
mann. 

1.4.  Wenn  man^  ihn  zur  [Gefängnisstrafe]  zwin- 
gen muss,  und  er  anders  nicht  [sich  fügen]  will,  wenn 

man  ihn  bindet,  so  verliere  er 2  seine  Waffen  und  sein 

Eigenthum.3 1.5.  Wenn  man  ihn  [beim  Zwange]  tödtet,  liege 

er  unvergolten.^ 
1,  6.  Wenn  er  hinausflieht  vor  [dem  Ende]  der 

Frist,  und  man  ihn  einfängt,  sei  er  40  Nächte  im 
Kerker,  so  wie  er  vorher  [schon]  gesollt  hätte. 

1,  7.  Wenn  er^  entkommt,  werde  er  geächtet  und 
werde  excommunicirt  -  aus^  allen  Kirchen  Christi. 

1,8.  Wenn  aber  andere^  Leute ^  da  Bürgen  sind, 

büsse  [der  Vertragsbrüchige  an  jene^]  den  Bürgschafts- 
bruch, wie*  ihm  [weltliches]  Recht  zuweist,  und  den 

Vertragsbruch,  wie  ihm  sein  Beichtvater ^  auferlegt. 

Si  quis  15  ad  ecclesie  mansionem  pro  quacum- 

que^^  culpa  confugiat,  quQ*  ad  firmam  regis ^^  per- 
tineat  uel  alteri  commodo  deseruiat  et  uenialis